

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 001-00712

Den 2. oktober 2009

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 14. september 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 735 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF).

Spørgsmål nr. 735 (alm. del)

Vil ministeren, i forlængelse af FLF alm. del - svar på spørgsmål 446, uddybe den konkrete finansiering af Grøn Vækst yderligere og herunder oplyse, hvilke uforbrugte midler der er tale om under landdistriktsprogrammet i Miljøministeriet og Fødevareministeriet, hvad disse penge frem til nu er blevet brugt til, og hvordan disse aktiviteter eventuelt skal finansieres fremover?

Svar

Grøn Vækst forudsættes finansieret af eksisterende bevillinger, midler afsat til Miljømilliard II, en ændret tilbageførsel af pesticidafgiftsprovenuet til landbrugets fonde, et højere skøn for pesticidafgiftsprovenuet, uforbrugte midler under landdistriktsprogrammet, salg af sommerhusgrunde og landbrugsarealer, anden statslig finansiering og EU finansiering.

Det fremgår af regeringsgrundlag II (2007), at regeringen vil afsætte en milliard til natur- og miljøindsatsen i 2010-2013. Ca. 2/3 af midlerne vil blive anvendt til vand- og naturindsatsen, hvilket er lagt til grund i indbudgetteringen af Miljømilliard II i Grøn Vækst.

Tilbageførslen af midler til landbrugets fonde er i dag direkte knyttet til landbrugets forbrug af pesticider. Dette ændres, så landbrugets fonde fremover får tilbageført midler svarende til indtægten ved opnåelse af målsætningen om en behandlingshyppighed for pesticider på 1,7.

Uforbrugte midler under landdistriktsprogrammet i Miljøministeriet og Fødevareministeriet indgår i finansieringen af Grøn Vækst. Fra Miljøministeriet indgår midler fra en videreførelsesbeholdning primo 2009 vedrørende skovbrugsforanstaltninger, der er opstået som følge af manglende afløb for ordningen i 2007 og 2008. Fra Fødevareministeriet indgår midler fra en videreførelsesbeholdning primo 2009 under Fødevareministeriets ordning til Støtte til udvikling af landdistrikterne, herunder ordningen vedrørende Miljøvenlige jordbrugsforanstaltninger, Særlig VMP III indsats og øvrige ordninger under landdistriktsprogrammet. Finansieringsbidraget herfra har ingen akti-

vitetsmæssig virkning, idet der er tale om uforbrugte midler i forbindelse med annullerede tilsagn og uforbrugte midler som følge af faldende efterspørgsel.

Grøn Vækst initiativerne forudsættes delvist finansieret af landdistriktsmidler fra EU. Grøn Vækst udmønter Danmarks landdistriktsprogram for 2010-2013. En række af initiativerne, der forudsættes finansieret af landdistriktsmidler fortsætter frem til 2015. Det er derfor lagt til grund for finansieringen af Grøn Vækst, at det landdistriktsprogram, der løber fra 2014 og frem, som minimum er af samme størrelse som for perioden 2010-2013, og at de igangsatte initiativer i Grøn Vækst finansieret af landdistriktsprogrammet for 2010-2013 forlænges i udmøntningen af Landdistriktsprogrammet fra 2014 og frem.

Vedrørende finansieringsbidrag fra salg af sommerhusgrunde og landbrugsarealer henvises til svar på spørgsmål nr. 736.

Troels Lund Poulsen/ Søren Søndergaard Kjær